## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Iob Liber Trigesimvs  
Secvndvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

# SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM IOB

LIBER TRIGESIMVS SECUNDVS.

*Quod sancti ea qua cum minori sollicitudine atten-  
dunt quando cogitant, vel agunt, & quasi le-  
via negligunt, cum fuerint compuncti divinitus.  
quasi gravia illa & mortifera perhorrescant.*

## CAPUT PRIMUM.

**S**ANCTI viri quod apud Deum altius virtutum dignitate proficiunt, eo subtilius indignos se esse reprehendunt: quia dum proximi luci sunt, quidquid eos in seipso latebat inveniunt; & tandem magis foris sibi deformes apparent, quando minus pulchrum est, quod intus vident. Unulquisque enim sibi dum tacitu veri luminis illustratur, ostenditur: & unde agnoscit quid est justitia, inde eruditur, ut videat quid est culpa. Hinc est quod saepe mens nostra quamvis frigida in conversationis humanae actione torpescat, quamvis in quibusdam delinquit & nesciat, quamvis peccata quædam quasi nulla perpendat: cum tamen ad appetenda sublimia orationis compunctione se erigit, ipso sua compunctionis oculo excitata ad circumspiciendam se post fluctum vigilanter redit. Nam cum neglectam se deferit, & noxio tempore torpescit, vel oriofa verba, vel inutiles cogitationes minoris esse reatus omnimodo credit. At si igne compunctionis incalefescens, à torpore suo, tacta subito afflata contemplationis, evigilet, illa qua levia paulò ante credit, mox ut gravia ac mortifera perhorrescat. Cumcta enim vel in minimis noxia, quasi atrocissima refugit: quia videlicet per conceptionem spiritus gravida, introire ad se jam in anima nulla permittit. Ex eo enim quod intus conspicit, quām sint horrenda hæc qua exterriti perstrepunt, sentit: & quanto amplius sublevata proficerit, tanto magis refugit infima, in quibus prostrata defecit. Nihil quippe cam nisi id quod interiora viderat, pascit; atque eo gravius tolerat quidquid se ei extrinsecus ingerit, quod illud non est quod intinsecus vidit, sed ex his interioribus qua rapta videre potuit, ad exteriora que tolerat, judicandi regulam sumit. Super se enim rapta dum sublimia contemplatur: & semetipsam jam liberius excedendo conspiciens, quidquid ei ex seipso sub seipso remanet, subtilius comprehendit. Ex qua remiro modo agitur, ut sicut superius dictum est, unde dignor efficiut, inde sibimet indigna videatur: & tunc rectitudini se longè esse seniat, cum appro-

<sup>Eccles. 7.</sup> pinquat. Unde Salomon ait: *Cuncta tentavi in sapientia, & dixi. Sapiens efficiar, & ipsa longius recessit à me. Quæsita enim sapientia longè recedere dicitur, quia appropinquanti altior videtur. Qui vero hanc nequaquam querunt, tantò se ei propinquos astimant, quanto & ejus rectitudinis regulari ignorant: quia sit in tenebris, mirari lucis claritatem nesciunt, quam numquam viderunt: cun-  
que in forma ejus pulchritudinis non tenduntur, in semetipsis libenter quotidie deformiores sunt. Nam quisquis ejus radiis tangitur, sua illi manifestius tor-  
tudo monstratur: & eo verius inventi quantum  
flestat in vitio, quod sagaciùs summa considerans,*

A conspicit quantum distat à recto. Unde beatus Job humanum genus virtutibus transiens, amicos loquendo superavit, sed loquente Deo, sublimius eruditus semetipsum cognoscendo reticuit. Illos namque injuste loquentes subdidit, sed ad verba locutionis intimæ reum se justè cognovit. Et qui- dem cur flagellum sit nescit, sed tamè cur flagella veneratus non sit, silendo redarguit. Divina enim iudicia cùm nesciuntur, non audaci sermone discutienda sunt, sed formidoloso silentio veneranda: quia & cùm causas rerum conditor in flagello non aperit, eo justas indicat, quod se eas facere, qui summe justus est, demonstrat. Vir ergo sanctus & prius de locutione, & post de silentio reprehensus, quid de semetipsis sentiat innotescat. Ait enim.

*Quod de verbo otioso nec sancti possunt excusari,  
licet manu operis in conspectu Dei  
studcent operire.*

## CAPUT II.

**Q**ui leviter locutus sum, respondere quid possum? Ac si dicat: Sermonem meum defendarem, si hunc cum rationis pondere prorulissim. At postquam lingua levitate usq; convincitur, quid restat nisi ut conticendo refrænetur? Sequitur: [ *Manum meam ponam super os meum.*] Ufū sacri eloquij in manu operatio, in ore locutio solet intelligi. Manum ergo super os ponere, est virtute boni operis culpas tegere incauta locutionis. Quis verò inventi potest, qui quamlibet perfectus sit, de otioso tamè sermone non peccet? Jacobo attestante, qui ait: *Nolite plures magistri fieri, in multis enim Jacob. 3.  
offendimus omnes.* Et rursus: *Lingua nullus homo minum domare potest.* Cujus culpas redarguens per *Ibid.* semetipsam Veritas, dicit: *Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicij.* Sed sancti viri ante Dei oculos studient culpas lingue regere meritit vitæ, student bonorum operum pondere premere immoderata verborum. Unde in sancta Ecclesia manus super os ponitur, dum in electis eius quotidie otiosæ locutionis virtutem bona actionis virtute operitur. Scriptum namque est: *Benti quo- pf. 31.  
rum remissa sunt iniuriae, & quorum testa sunt peccata.* Sed rursus cum scriptum sit: *Omnia nuda Heby. 4.  
& aperta sunt oculis ejus; quomodo tegi possunt, d* quæ ejus oculis, cui cuncta nuda sunt, abscondi nequaquam possunt? Sed quia hoc quod tegimus, inferius ponimus, atque hoc inde tegimus, nimis superducimus, ut quod est subterpositum tegamus, tegere peccata dicuntur, quæ quasi subterponimus dum abdicamus, eisque aliud superducimus, dum bona actionis opus ad hoc post eligimus ut præferamus. Qui ergo priora mala deferit, & bona posterius facit, per hoc quod addit, transactam nequitiam tegit, cui boni operis merita superducit. Beatus igitur Job sanctæ Ecclesiæ typum tenens, & in verbis suis sua allegans, nostra designans, dicat ex se, dicat ex nobis: [ *Manum meam ponam super os meum;*] id est, hoc quod districto judici de

Nnn iii

sermone meo in me displicuisse considero, ante ejus oculos sub velamine recti operis absconde. Sequitur.

*Quod Job correctus non defendit, sed humiliiter consistet se peccasse in eo quod se creditum iustum, & frusta percussum: & innocentia propria conscientia contentus, distinctionem superni examinis attendit.*

## CAPUT III.

**V**NUM locutus sum, quod utinam non dixissim: *& alterum, quibus ultra non addam.*] Si transacta beati Job verba discutimus, nihil cum nequerer dixisse reperimus. Si vero dicta ejus, quae cum veritate ac libertate prolata sunt, in aliquo superbia vicio fletimus, duo jam solummodo non erunt: quia multa sunt. Sed quia loqui nostrum, est hominibus occultum sensum verbis aperire: loqui vero nostrum ad divinas aures, est motum mentis etiam expressione actionis ostendere: beatus Job ad libram se subtilissimi examinis pensans, locutione sua secundum se deliquisse constet. Unum enim loqui, est res flagello dignas agere: aliud loqui illicite, est etiam de flagello murmurare. Qui ergo ante increpationem Dominicam in omni opere hominibus praelatus fuit, ipsa in altum increpatione proficiens, & minus se rectum prius in opere, & minus se patientem post in verbere agnotiv. Unde semet ipsum redarguit, dicens: [ *Vnum locutus sum, quod utinam non dixissim: & alterum, quibus ultra non addam.* ] Ac si dicat: Rectum me quidem inter homines credidi, sed te loquente, & ante flagella pravum, & post flagella me rigidum inveni. [ *Quibus ultra non addam;* ] quia jam quanto nunc te loquentem subtilius intelligo, tanto meipsum humilius investigo.

*Quid sit quod per Moysen agnam, vel capram jubar offerre, qui bene vel male se facturum juramento protulerit, & hoc ipsum oblivione transcendent.*

## CAPUT IV.

**E**T quia beatus Job sanctae Ecclesiae typum tenet, possunt electis omnibus haec ejus verba congruere, qui cognoscentes Dominum, in uno & alio deliquisse se sentiunt: quia se intelligent vel in cogitatione & opere, vel in Dei ac proximi neglegita dilectione peccasse. Quibus se promittunt ultra nil addere: quia per conversionem gratiam curant penitendo quotidie etiam transacta purgare. Per hoc tamen quod beatus Job de duabus se penitendo re-

A darguit, liquidò ostendit, quod peccator omnis in penitentia duplē habere gemitum debet, nimirum quia & bonum quod oportuit, non fecit: & malum quod non oportuit, fecit. Hinc est enim quod per Moysem de eo qui juramentum protulit, ut vel male quid vel bene faceret, & hoc ipsum oblivione transcendit, dicitur: *Offerat agnam de Levis, gregibus sive capram, orabitque pro eo sacerdos, & pro peccato ejus. Sin autem non poterit offerre pecus, offerat duos turtures, vel duos pullos columbarum, unum pro peccato, & alterum in holocaustum. Juramentum namque proferre, est voto nos divinae servitutis alligare. Et cum bona opera promittimus, bene nos facere spondemus. Cum vero abstinentiam cruciatumque carnis nostra vovemus, male ad praesens nos nobis facere juramus. Sed quia Hier. is nullus in hac vita ita perfectus est, ut quamlibet Ezech. Deo devotus sit, inter ipsa quantumcumque pia 40. vota non peccet, pro peccato agna offerri de gregibus sive capra præcipitur. Quid enim per agnam, nisi activa vita innocencia: quid per capram, qua in summis saepe extremisque rupibus pendens palcitur, nisi contemplativa vita signatur? Qui ergo se conspicit promissa ac proposita non impelle, ad sacrificium Dei sese studiosus debet vel innocentia boni operis, vel sublimi pastu contemplationis accingere. Et bene agna de gregibus, capra vero offerri de gregibus non jubar: quia activa vita multorum est, contemplativa paucorum. Et cum hæc agimus quæ multos agere & egisse conspicimus, quasi agnam de gregibus damus. Sed clavis offerentis virtus ad agnam capræaque non sufficit, in medio penitentis adjungitur, ut duo pulli columbarum, vel duo turtures offerantur. Scimus, quia columbarum pulli, vel turtures pro cantiu gemitus habent. Quid ergo per duos columbarum pullos, vel duos turtures, nisi duplex penitentia nostra gemitus designatur: ut cum ad offerenda bona opera non assurgimus, nosmetipso dupliciter deflamus: quia & recta non fecimus, & prava operari sumus. Unde & unus turtur pro peccato, alter vero offerri in holocaustum jubar. Holocaustum namque totum incensum dicitur. Unum ergo turturum pro peccato offerimus, cum pro culpa gemitum damus: de altero vero holocaustum facimus, cum pro eo quod bona negligimus, nosmetipso funditus succidentes, igne doloris ardemus. Quia igitur duplex in penitentia gemitus debetur, beatus Job divinae vocis increpatione proficiens, atque in sua reprehensione succrescens, dixisse se unum & alterum penitentes fatetur, ac si aperte dicat: Et erga bona per negligientiam torpui, & ad mala per audaciam prorupi;*

CAP.  
XL.

**R**espondens autem Dominus Job de turbine, dixit: Accinge sicut vir lumbos tuos: innabis me, ut tu iustificeris? Si habes brachium sicut Deus, & si voce simili tonas: circumda superbos in furore tuo: & respiciens omnem arrogantem humilia. Respic cunctos superbos, & confunde eos, et contere impios in loco suo. Absconde eos in pulvere, simul et facies eorum demerge in foveam: et ego confitebor quod salvare te posse dextera tua. Ecce Behemoth, quem feci tecum, sicutum quasi bos comedet. Fortitudo eius in lumbis eius, et virtus illius in umbilico ventris eius. Stringit caudam suam quasi cedrum, nervi testiculorum eius perplexi sunt. Ossa eius velut fistulae aris, cartilago illius quasi lamina ferrea. Ipse est principium viarum Dei: qui fecit eum, applicabit gladium eius. Huic montes herbas ferant. Omnes bestie agri ludent ibi. Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus. Protegunt umbra umbram eius, circumdabunt cum saltice torrentis. Ecce absorbebit fluvium, et non mirabitur, et labet fiduciam quod influat Iordanis in os eius. In oculis eius quasi hamo capiet eum, et in sudibus perforabit nares eius. An extrahere poteris Leviathan hamo, et fune ligabis linguam eius? Numquid ponas circulum in naribus eius, aut armilla perforabis maxillam eius? Numquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia? Numquid feriet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum? Numquid illudes ei quasi avi, aut li-

*gabis cum ancillis tuis? Concedenteum amici, divident illum negotiatores. Numquid im- plebis saginas pelle eius, et gurgifum piscium capite illius? Pones super eum manum tuam? Memorio belli, nec ultra addas loqui. Ecce, spes eius frustrabitur eum, et videntibus cun- dis precipitabitur.*

*Quod qui in flagellis positus murmurat, iustitiam ferientis accusat.*

## CAPUT V.

**R**esppondens autem Dominus Iob de turbine, dicit: Accinge sicut vir lumbos tuos: interrogabo te, & indica mihi.] Quid sit Dominum de turbine respondere, quid beatum Job lumbos accinges, quid interrogare Dei, quid hominis indicare, primo jam Domini sermone tractatum est. Quia ergo lectoris tedium parcimus, curamus summopere ne dicta replicemus. Sequitur: [ *N*umquid irrum facies iudicium meum, & condemnabis me, ut tu iustificeris? ] Qui quis contra Domini flagella semper ipsum defendere nittitur, flagellantis iudicium evanescere conatur. Nam quum culpâ suâ feriri se denegat, quid aliud quam iustitiam ferientis accusat? Beatum itaque Job non idcirco flagella cælestia perculerunt, ut in eo culpas extinguerent, sed potius ut merita augerent, quatenus qui tranquillitatis tempore in tanta sanctitate claruerat, & ex percussione paterceret quo in eo etiam patientia virtus latebat. Qui quidem culpam suam inter flagella non inveniens, nec tamen flagella eadem causam sibi esse augendi meriti deprehendens, iustitie se feriri credidit, cum quid in se debuit corrigi non inventit. Sed ne ipsa innocentia in tumorem elationis inflatur, divina voce corripitur, & mens ejus ab iniunctate libera, sed verberibus pressa, ad iudicia occulta revocatur: ut superna sententia eti non est cognita, non tamen creditur iusta; sed eo saltem iustum credit omne quod patitur, quod nimis confitat, quia Deo auctore patiatur. Magna enim satisfactio percussione est, voluntas justa conditoris. Quæ cum iustum facere nihil solet, iusta agnoscitur etiam si latet. Nam cum pro iustitia peccato percutimur, si in percussione nostra divinae voluntati conjungimur, mox à nostra iustitia ipsa conjunctione liberarum. Quisquis enim jam percussione tolerat, sed adhuc causa percussioneis ignorat, si iustum credens hoc ipsum contra se iudicium amplectitur, eo ipso ab iustitia sua jam correxit est, quod percuti se iuste gratulatur. In vindicta enim sua Deo se socians, scel contra se erigit, & magna est jam iustitia, quod voluntati iudicis concordat in pena, cui discrepavit in culpa. Vir igitur sanctus, quia in nulla Deo culpa discrepaverat, quasi cum difficultate ei inter supplicia concordabat. Neque enim eredit, quod flagella que solent vitia extingueré, in illo sola merita augerent. Unde nunc iuste corripitur, ut oculis iudicis & conscientias subderetur, eique dicitur: [ *N*umquid irrum facies iudicium meum, & condemnabis me ut tu iustificeris? ] Ac si aperie diceret: Tua quidem bona acta consideras, sed mea occulta iudicia ignoras. Si ergo ex tuis meritis contra mea flagella disputas, quid aliud quam me de iustitia addicere te iustificando festinas? Sequitur.

*Quod ex considerata magnitudine & iustitia cre- toris, cuiusque meriti sunt homines, infirmos se co- grossant & peccatores: & quod Anthropomorphi- turum heresis sit, Deum estimare in sua natura secundum membra humana, & lineamenta cor- porea:*

## CAPUT VI.

*S*i habes brachium sicut Deus, & si voce simili- stonas.] Quia humanum genus beatus Job meritis

A transcendebat, cum pius conditor & eruditior ad considerandam similitudinem suæ magnitudinis provocat, ut cognita tanta dissimilitudine, in humiliitate se premat. Sed cum in Deo vox & brachium dicitur, cavendum summopere est, ne quid in eo mens corporeum suspicietur. In Anthropomorphitarum namque heresim cadere, est eum qui incircumscripsit impler & circumplexus omnia, intra corporalia lineamenta concludere. Sed omnipotens Deus ad sua nos trahens, usque ad nostra se humiliat, atque ut alta insinuet, humilibus condescendit: quatenus parvolorum animus rebus cognitis enutritus, ad inquirendam exurgat incognita, atque ab eo quid longè super ipsum est, quedam juxta se audiens, quasi quibusdam ad illum passibus moveatur. Unde sit, ut per scripturam suam aliquando à corporibus hominum, aliquando à mentibus, aliquando verò ab avibus, aliquando etiam ab infestatis rebus qualidam longè dissimiles in se similitudines trahat. Plurumque enim à corporibus hominum in se similitudinem trahit, sicut de eo Prophetæ ad Israëlitæ dicit: *Qui tergit vos, tanget pupillam Zech. 2. oculi ejus.* Et sicut de eo rursum speranti homini per Prophetam dicitur: *In scapulis suis obumbrabit tibi.* ps. 90. 2. Constat nimis, quod in natura sua nec oculum Deus, nec scapulas habeat: sed quia nos per oculum cernimus, in scapulis verò onera sustinemus. Deus quod omnia videt, oculum habere prohibetur; quod verò nos tolerat, atque eo ipso quo tolerat, servat, obumbrare nobis in scapulis dicitur. Ait enim: *In scapulis suis obumbrabit tibi.* Ac si dicaret peccatori homini, & post peccatum veniam deprecanti: Ea pietate Dominus te protegit, qua te pietate toleravit. Obambrat enim in scapulis suis: quia dum portat, defendit. Aliquando verò à mentibus in se similitudinem trahit, sicut per Prophetam ad Israël dicit: *Recordatus sum tui, misericans ad- Hier. 2. lessentiam tuam.* Et rursum per sponsa comparationem loquens ait: *Et si illa oblitia fuerit, ego tamen non obliviscar tui.* Ez. 43. 4. Quis enim nesciat, quia Dei memoria nec obliuione rumpitur, nec recordatione fuscitur? Sed dum aliqua defensio prætermittitur, more mentium obliuisci dicitur; & cum post longum tempus quæ voluerit visitat, nostra mutabilitas confuerundine recordatus vocatur. Quo enim pacto divinitatis ejus vim oblio dissipat, cui ipsa quoque laudabilis memoria essentialiter concordat? Nulla namque nisi aut præterita, aut absentia recordantur. Quomodo ergo Deus præteriorum reminiscitur, cum ipsa quæ in semetipsis prætereant, ejus nutri semper præsentiæ assistunt? Aut quomodo absentium recordatur, dum omnia quod est, per hoc illi praesto est, quod in ipso est? Quod si ei præstatio esset, omnino non esset: nam non existentia videndo creat, existentia videndo continet. Quidquid ergo creator non videt, existentia subsistendi caret. Aliquando autem ab avibus in illum similitudo trahitur: sicut per Moysen dicitur: *Expandit alas Deut. 32. suas, & assumpsit eos.* Et Prophetæ ait: *Sub umbra I. 16.* alarum tuarum protege me. Quia enim nos parvulos dum protegit nutrit, & non gravi atque onerosa, sed levi & blanda protectione nos reforet, dum suas in nos misericordias exerit, quasi more avium super nos alas tendit. Aliquando etiam infestatis rebus propter infirmitatem nostram alta condescensione se comparat, sicut per Prophetam dicit: *Ecce ego stri- Amos 2. debo super vos sicut strider plaustrum onussum feno.* Quia enim fœnum est vita carnalium, sicut scriptum est: *Omnis caro fœnum;* in eo quod Dominus Ez. 40. b. vitam carnalium patitur, more plaustrum fœnum se

portare restatur. Cui sub fœni onere stridere, est pondera & iniquitates peccantium cum querelatolerare. Cum ergo longè dissimiles in se similitudines trahat, solerter intuendum est quod quadam talia aliquando dicantur in Deo propter effectum operis, aliquando autem ad indicandam ejus substantiam majestatis. Nam cum in Deo oculus, scapulae, atque alæ nominantur, effectus quidem operationis ostenditur. Cum verò manus, brachium, dextera vel vox in Deo dicitur, per hæc vocabula consubstantialis ei Filius demonstratur. Ipse quippe est & manus & dextera, de cuius ascensione per Moysen Pater loquitur, dicens: *Tollam in celum marum meam, & jurabo per dexteram meam.* Ipse brachium, de quo Propheta ait: *Et brachium Domini cui revelatum est?* Ipse vox: quia cum Pater lignendo dixit: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Et de quo scriptum est: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.* Per hoc Verbum fecisse Patrem omnia, David afferit, dicens: *Dixit, & facta sunt.* Deum ergo brachium habere, est operantem filium lignare: voce tonare, est consubstantialem sibi filium mundo terribiliter demonstrare. Beato igitur Job cum dicit Dominus: [ *Si habes brachium sicut Dens, & si voce simili tonas;* ] mira dispensatio ne pietatis cum dum increpat, exaltat: quia cum, quem sua comparatione supererat, superiorum cunctis demonstrat. Cui in hac propositione subjugxit.

*Quod sancti in conspectu Dei gloria & honore, & speciosus virtutum vestibus induuntur: superbos vero extreme confisionis nuditas manent.*

#### CAPUT VII.

**C**ircunda tibi decorem, & in sublime erigere, & esto gloriosus, & speciosus induere vestibus] Subaudis, ut ego. Ipse enim sibi circumdat decorem, de quo scriptum est: *Dominus regnavit, decorem induit.* Ipse apud nos in sublime erigit, quem nostris mentibus in natura sua esse impenerabilis demonstratur. Ipse verò gloriosus est, qui dum seipso perficitur, accendentis laudis indigena non est. Ipse speciosus induit vestibus: quia sanctorum Angelorum choros, quos condidit, in usum sui decoris affluppsit, & velut quandam vestem gloriosam sibi Ecclesiam exhibet non habentem ragan, aut maculam. Unde ei per Prophetam dicitur: *Confessionem & decorem induisti, amictus lumen sicut vestimento.* Hie quippe confessionem induit, illic decorem: quia quos hic per pœnitentiam confitentes fecerit, illic fulgentes per decorem justitiae ostenderet Luce ergo tunc vestimento amictus est; quia sanctis omnibus, quibus dictum est, *Vos estis lux mundi,* in illa eterna gloria vestierunt. Unde & per Evangelium dicitur, quia transfigurato in monte Domino, vestimenta ejus facta sunt candida sicut nix. In qua transfiguratione quid aliud, quam resurrectionis ultimæ gloria nuntiatur? In monte enim vestimenta ejus sicut nix facta sunt; quia in superne claritatis culmine sancti omnes ei luce justitiae fulgentes adhaerebunt. Sed quia speciosarum vestium nomine justos sibi quomodo adjungat, insinuat: injustos etiam quomodo à se disjunget, ostendit. Sequitur: [ *Disperge superbos in furore tuo.* ] Subaudis, ut ego, qui eos & tranquillitatis tempore unitos contra me tolero, & distictus quandoque vieniens, in meo eos furore dispergo. Sed inter haec solerter intuendum est, quod gravis perfidiae error admittitur, si fortasse quis estimet, quod in illa divinitatis substantia, furor & tranquillitas varietur. Creator namque omnium è summè immortalis est, quod creatura more mutabilis non est. Hinc de illo per Jacobum dicitur:

*Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis*

A *obumbratio.* Hinc rursus scriptum est: *Tu autem sap. 12. c. Domine cum tranquillitate judicas.* Hinc Propheta Hier. 35. ait: *Deserta facta est terra à facie ire columba, & facie furoris Domini.* Quod iram columba prædixerat, hoc furorem Domini subjunxit. Columba namque valde simplex est animal; & quia in Deum nulla furoris inæqualitas serpit, furorem Domini iram columba nominavit. Ut enim divinae distributionis vim imperturbabilem demonstraret, & iram dixit, & columba: ac si aperte diceret: *Districtum iudicium inconcessum exercit, qui permanens mansuetus injustos punit.* Unde & in extremo iudicio in semetipso incommutabilis manens, nulla vicissitudine ac mutabilitate variatur, sed tamē electi ac reprobis nequaquam sub specie ejusdem incommutabilitatis ostendit: quia & tranquillus iustis, & iratus apparere injustis. Telle enim conscientia intra lemertos deferunt, unde corum mentes æquum unum respiciant, sed non æqualiter modifcentur: quia & illis cum benignam ostendit anteacta iustitia, & illis terribilem culpam. Quorum pavorem quis explicet, cum contigerit miseria & intra se culpas cernere, & ante se iudicem justum videre: Hoc nimur quotidie in ulu vita præfentis agitur, ut de qualitate venturi iudicis mortalium corda doceantur. Nam cum duo ad iudicium pergunt, alius innocentia sibi concus, alius culpa: ante prolatam sententiam adhuc tacentem iudicem utique conficiunt, & tamen culpæ debitor gravem contra se iram hoc ipsum iudicis silentium suspicatur. Quam iram sibi non denunciant perturbationis iudicis, sed recordatio pravitatis: quia etiā adhuc foris reum sententia non clamat, intus tamē graviter conscientia accusat. At contra iustitiae amicus decernentis vultum conspicit, sed intus de testimonio recordationis hilaretur, & quid apud se quod metuat non habet, omne quod erga semetipsum est, blandum videt. Hoc itaque loco furor Domini dicitur non perturbatione divine substantiae, sed super peccatores malè sibi conscientis examinatio justæ vindictæ. Quamvis enim cum tranquillum in iudicio videant, tamen quia feriendos le ab illo non dubitant, cum suis moribus perturbatum putant. Sequitur: [ *Et respiciens enem arrogantium humilitatem.* ] Ac si dicat, ut ego. Aptè autem ad vindictæ ordinem arrogantis superborum culpa præponitur: quia nimur non superbia de arroganti, sed generari arrogantiæ de superbia. Duobus autem modis à Domino peccator unusquisque respicitur, cum aut à peccato convertitur, aut ex peccato punitur. De respectu enim conversionis dicitur: *Qui respetuit Dominum Petrum, & recordatus Petrus verbis Luc. 12. Iesu flevis amare.* De respectu ultionis rursus dicitur: *Vultus autem Domini super facientes mala, ut ipsa 7. perdat de terra memoriam eorum.* Utrisque autem modis in humiliata arrogans sternitur: quia aut pœnitendo cognoscit culpan, aut pereundo percipit pœnam. Sequitur: [ *Respicere cunctos superbos, & confundere eos, & contere impios in loco suo.* ] Subaudis, ut ego. Superbi enim ex respectu Domini confunduntur, aut hic de pietate cognoscentes & damnantes crimina, aut illic supplicia de justitia sentientes. Impiorum verò locus ipsa superbia est; qua cum scriptum sit: *Initium omnis peccati superbia Eclipsia;* unde oritur impietas, ibi continetur; quamvis nec quidquam à superbia distat impietas. Valde enim superbire, est impia de auctore sentire. Impius ergo in loco suo conteritur; quia ipsa superbia, qua elevatur, opprimitur: cumque efferrando se in cogitationibus erigit, lumen sibi justitiae, quod invenire debuisset, abscondit. Saepè autem dum contra Deum falsa gloria exterior proficit, vera miseria interior inaneleat. Unde Propheta ait: *Dejecisti eos dum allevarentur.* Non enim ait: *Dejecisti eos postquam elevati sunt, sed dum allevarentur:* quia hoc ipsum

ipsum sit superbis interius dejici, quod eis falsa contingit gloria exterius elevari. Ordinante enim divino judicio, non eis h̄c aliud culpa est, atque aliud p̄ena: sed sua illis in p̄enam veritutis culpa, ut elatis factu superbis, hoc ipsum sit verē intus caderet, quod foris ostenditur proficisci. Sequitur: [ *Absconde eos in pulvere, simul & facies eorum demerge in foream.*] Ac si dicat, ut ego Superbos enim atque impios justo iudicio Dominus in pulvere abscondit; quia eorum corda ipsiſis, que despicio amorem creatoris eligunt, terrenis opprimi negotiis permittit. Unde & illorum vitam cūm in extremo iudicio discutit, tamquam sibi abſconditam non agnoscit, dicens: *Nescio qui es!* Vita pravorum

**LUG.73.e** agnoscit, dicens: *Nescio qui es? Vita pravorum sub pulvere absconditur; quia abjectis & infimis defideris gravatur. Quisquis enim adhuc ea que mundi sunt appetit, quia ante faciem veri luminis non appetit; quia nimur sub pulvere terrena cogitationis latet.* Hunc pravarum cogitationum pulverem oppresa mens tolerat, quem ventus ne-  
**8.** quisimae tentationis apporat. *Hinc est enim quod de uniuersitate anima terrenis desideriis aggravata*

*Ofice 7. b* sub Ephraim specie per Prophetam dicitur: *Fatus est Ephraim panis subanicinus, qui non reversatur.* Ex natura quippe bene condita est nobis intentio, quæ surgat in Deum; sed ex conversatione nequiter afflcta inest voluptas, quæ præfens premat in sacerdolum. Panis autem subanicinus ex ea parte est mundior, quam inferius occultat, atque ex ea parte fordinior, qua desuper cinerem portat. Quilquis ergo intentionem qua Deum debuisset querere, negligit, quasi more panis subanicij mundiorum partem inferius premit, & cum curas facili libenter tolerat, quasi congestum cinerem superius portat. Reversaretur autem panis subanicinus, si defidiorum carnalium cinerem repelleret, & intentionem bonam, quam in se dudum despiciendo oppreslerat, superius ostentaret. Sed reversari renuit, cum mens amore curarum sacerularium pressa, molem superpositi cineris abjecere negligit: dumque assurgere in intentionem bonam non appetit, quasi mundiorum faciem subter premit. Aptè autem subiungitur: [ *Simil & facies eorum demerge in fo- veam.* ] Ac si dicat, ut ego. Justo namque iudicio superborum facies Dominus in foveam mergit; quia intentionem cordis eorum sese ultra homines erigentem inferius dejicit. Ima enim respicit, cuius facies foveant attendit. Et bene de superbis dicitur, quod eorum facies in foveam demerguntur quia ima petunt, dum superbiendo altiora appetunt: & quod magis extollendo se erigunt, eò magis ruendo inferius tendunt. Terrenam quippe gloriam querunt, & infima sunt quae proficiunt, dum superbiendo alta sequuntur. Unde miro & diversi modo res agitus, ut humiles cælum petant, dum se inferius dejiciunt: superbis infima appetant, dum despiciendo ceteros quas in altioribus extolluntur. Illi se, dum despiciunt, celestibus junguntur: ille dum se erigunt, à superioribus dividuntur: atque ita dixerim, illi se elevantes deprimit, isti deprimentes elevant. Et bene de superbientibus p

Psalmista dicitur: *Humiliat autem peccatores nus-  
que ad terram*: quia ea quæ infra sunt, ambientes,  
dum extollente se erigunt, amissi celo quid aliud  
quam terram petunt? Quibus hoc ipsum jam in  
imis cecidisse, est relictis superioribus ima quæsse.  
Reste ergo corum facies in foveam demergi perhi-  
bentur; quia sequentes infima, ad inferni bar-  
athrum tendunt. Tuto enim iudicio agitur, ut quos  
hic voluntaria aversio excusat, illic ab intuitu veri  
luminis digna supplicij fovea abscondatur. Igitur quia  
vir sanctus tanto divinae potentiae terrore disculps.

S. Greg. Tom. I.

est, ut ei dicereatur: [ Si habes brachum ut Deus;  
& si voce similis tonas: disperge superbos in furore  
tuo, & respiciens omnem arrogantem humilia: ] &c  
cetera quæ Deus quidem facere, sed homo vix  
sufficit audire, cuncta hæc qua Dominus intentio-  
ne præmisserit, fine subditæ conclusionis ostendit,  
dicens.

*Pelagianorum heresis presenti capite destruitur, qui  
sine adjutorio gratie, propria virtute quemquam  
posse salvari affirmant.*

## CAPUT VIII.

**E**t ego confitebor quod salvare te possit dextera tua.] Ac si aperte dicaret : Si potes terribilia haec facere , ipse quae protuli , tibi & non mihi deputo bona omnia qua fecisti. Si verò peccantes alios respiciendo non potes perdere , liquet quod à reatu nequitia tua te non vales virtute liberare. Ecce divina voce ad beatum Job dicitur quod suā dexterā non salverut : & tamen nonnulli hominum , qui ab hujus viri viribus longè sunt , despecto Dei adjutorio , sua se fortitudine salvari posse confidunt. Pro quibus quid deprecari aliud debemus , nisi ut si jam dona bonorum operum percepérunt , hoc quoque donum accipiant , ut à quo hæc accepérunt discant ? Quia autem præmissis verbis Dominus potentiam suæ magnitudinis intulit : nunc in subsequentibus nequitiam antiqui hostis ostendit : ut bonus famulus & auditis prius virtutibus Domini , seiret quantum diligenter , & cognita post callicitate diaboli , disceret quantum timeret. Unde bene per Prophetam dicitur : *Leo rugiet , quis non timebit ? Do-*  
*minus Deus locutus est ; quis non prophetabit ? Post-*  
*quam enim virtus ei sui conditoris innotuit , ne-*  
*quaquam illum vires adversarij laterè deberunt :*  
*ut eò magis defensori suo se humiliùs subderet ,*  
*quod hostis sui nequitias subtilius agnoscisset : pro-*  
*tectoreisque suum tantò ardentius quereret , quantò*  
*terribiliorem hostem cognosceret , quem vita-*  
*ret. Certum quippe est , quia minus diligit erep-*  
*torem suum , qui minus intelligit periculum quod*  
*evasit : & vile solitum deputat defensoris , qui*  
*D virtutem adversarij debilem putat. Unde bene*  
*ereptionem suam Domino tribuens Propheta di-*  
*cetabat : Diligam te Domine virtus mea ; aperte vi-*  
*Amos 3, b*  
*r. 17.*

erceptionem suam Domino tribuens Propheta dicitur: *Diligant te Domine virtus mea; aperte videbit te magis diligo*, quo infirmatatem propriam sentiens, virtutem meam te esse cognosco. Hinc rursus ait: *Mirifica misericordias tuas, qui salvos facis sperantes in te*: quia tunc nimirum misericordiae Domini mira apud nosmet ipsos qui eripimur, sunt, cum per easdem misericordias quam gravia fuerint pericula qua evasimus, agnoscentur. Et quia sermone praecedenti Dominus beato Job mira opera sanctorum sequentium patefecit, ut his auditis disceret, de virtutib[us] suarum culmine quam humilia sentire debuisset; nunc ei cum quo hoste bellum gerat, ostenditur, & vires fraudesque illius subtilius indicantur: ut qui ad colloquium auctoris sui perductus est, argumenta adversarij aperte cognoscat. Verbis enim sequentibus fidei famulo Dominus cunctas hostis callidi machinationes insinuat, omne quod opprimendo rapit, omne quod insidiando circumvolat, omne quod minando terret, omne quod suadendo blanditur, omne quod desperando frangit, omne quod promittendo decipit. Cuncta ergo tergiversationis ejus certamina exorditur, dicens: [ *Ecce Behemoth, quem feci tecum.* ]

*Quod Manicheorum heres, qui astruunt duo principia, Deum scilicet & nefcio quam tenebrarum gentem, convincatur: cum manifestum sit, quod in principio Deus omnem spiritalem & corporalem creaturam fecerit, primo in substantia materia, deinde in formarum distinctione.*

## CAPUT IX.

**U**E M sub Behemoth nomine, nisi antim quum hostem insinuat? qui interpretatus ex Hebreæ voce in Latina lingua animal sonat. Cujus inferius dum malitia subditur, patenter persona monstratur. Sed cum de Deo scriptum sit, quia fecit omnia simul, cur hoc animal cum homine fecisse indicat, dum cuncta quia simul fecerit constat? Rursum querendum est, quomodo Deus cuncta simul condidit, dum Moyles sex dierum mutatione variante distinctè creata describat? Quod tamen citius agnoscimus, si ipsas causas originum subtiliter indagamus. Rerum quippe substantia simul creata est; sed simul species formata non est: & quod simul exitit per substantiam materiæ, non simul apparet per speciem formæ. Cum enim simul factum cœlum terraque describitur, simul spiritualia atque corporalia, simul quidquid de cœlo oritur, simul factum quidquid de terra productum, indicatur. Sol quippe, luna & sidera quarto die in cœlo facta perhibentur: sed quod quarto die processit in specie, primo die in cœli substantia exitit per conditionem. Primo die creata terra dicitur, & tertio arbusta condita, & cuncta terra virientia describuntur: sed hoc quod die tertio se in specie protulit, nimis primo die in ipsa de qua ortum est, terra substantia conditum sicut. Hinc est quod Moy ses distinctè per dies singulos condita omnia retulit, & tamen simul omnia creata subjunxit, dicens: *Iste sunt generationes celi & terre, quando creata sunt in die, quo fecit Dominus cœlum & terram, & omne virginatum agri antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis.* Qui enim diversis diebus creatum cœlum & terram, virginatum, herbamque narraverat, nunc uno die facta manifestat: ut liquidò ostenderet quod creature omnis simul per substantiam exituit, quamvis non simul per speciem processit. Hinc illuc quoque scriptum est: *Creativit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum & feminam fecit eos.* Necdum enim Eva facta describitur, & jam homo masculus & femina perhibetur. Sed quia ex Adæ latere proculdubio femina erat processura, in illo jam computatur per substantiam, à quo fuerat producenda per formam. Considerare tamen hæc & in minimis possumus, ut ex minimis majora pensamus. Herba namque cum creatur, necdum in illa fructus, necdum fructus sui semen ostendit. Inest verò et etiam cum non appareat fructus & semen; quia nimis simul sunt in radicis substantia, quæ non simul prodeunt per temporis incrementa. Sed quia hæc simul creata per substantiam dicimus, quæ prodire alia ex aliis invenimus, quo pacto cum beato Job Behemoth creatus asseritur, cum neque una sit substantia angelicæ & hominis, neque homo ex angelo, neque angelus ex homine proferatur? Si verò propter hoc factus Behemoth cum beato Job dicitur, quod creatura omnis ab auctore, qui in actione sua nequaquam temporis protelatione distenditur, simul condita non dubitatur; cur de Behemoth specialiter dicitur, quod communè cum creaturis omnibus generaliter habetur? Sed si rerum causas subtili discussione pensamus, simul angelum factum hominem quem cognoscimus: simul videlicet non unitate temporis, sed cognitione rationis: simul per acceptam imaginem sapientie, & non simul per

A conjunctam substantiam formæ. Scriptum namque de homine est: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Et per Ezechiel ad satan dicitur: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia & perfectus, decore in deliciis paradisi Di Gen. 1. d. fuiisti.* In cuncta igitur creatura, homo & angelus simili conditus existit; quia ab omni creatura irrationali distinctus processit. Quia ergo in cuncta conditione rerum nullum rationale animal nisi angelus & homo est, quidquid ratione uti non potest, cum homine factum non est. Dicatur itaque homini, dicatur de angelo, qui est potentiæ sublimitatis perdidit, subtilitatem tamen naturæ rationalis non amisit: [Ecce Behemoth, quem feci] ut dum homo cum qui in ratione secum factus est, perisse considerat, vicinum sibi casum superbie ex ipsa propinquâ sui perditione pertimeat. In his autem verbis solerter intundendum est, quod aperte vox Dominicæ nefarium Manichæi dogmata reprehendit, qui dum duo principia loquitur, tenebrarum gentem non factam asserere conatur. Quomodo enim non facta gens nequissima dicitur, dum Behemoth istum, videlicet auctorem nequit per naturam bene conditum se Dominus fecisse tenuit? Sed quia Behemoth iste, cum quo sit factus audivimus, perditus quid agat, audiamus. Sequitur.

*Quod es & diaboli electa sis, & hypocitarum simulatione maxime fauerebis.*

## CAPUT X.

**F**œnum sicut bos comedet. ] Si Prophetarum sollicitè verba discutimus, hac & illa uno spiritu prolatæ reperimus. Esaïas namque cum cerneret vitam peccantium ab antiquo & infatibili hoste devorari, ait: *Leo sicut bos comedet paleas.* Quid autem fœni palearumque nomine, nisi carnalium vita signatur? De qua per Prophetam dicitur: *Omnis caro fœnum.* Qui ergo hic Behemoth, illic leo: qui hic fœnum, illic palea nominantur. Sed perscrutari mens nititur cur iste vel apud Esaïam leo, vel hic Dominica vox Behemoth, in compositione fœni vel paleæ, utroque loco non equo, sed bovi comparatur. Quid tamen citius agnoscimus, si in utrisque animalibus quæ sit nutrimentorum distantia perpendamus. Equi namque fœnum quamlibet fodiendum comedunt, aquam vero non nisi mundum bibunt. Boves autem aquam quamlibet fodiendum bibunt, sed fœnum non nisi mundo vescuntur. Quid est ergo quod bovi, qui mundo pabulo pacit, Behemoth iste comparatur, nisi hoc quod de isto antiquo hoste per Prophetam alium dicitur: *Esaïa Hab. ejus electa?* Neque enim se eos gauderapere, quos i. c. pravis ac folidis actionibus implicatos in iniis secum respicit voluntariæ jaccere. Fœnum ergo comedere sicut bos appetit; quia suggestionis sue dente conterere mundam vitam spiritualiam querit. Sed quærendum video quomodo Behemoth iste fœnum sicut bos comedens, vitam spiritualium consumere dicitur, cum sicut supra dictum est, fœni nomine vita carnalium designatur. Esca quoque ejus electa jam non erit, si fœnum comedens carnalem rapit. Sed ad hæc citius occurrit: quia nonnulli hominum & apud Deum fœnum sunt, & apud homines sanctitatis nomine censentur: cum & ante humanos oculos aliud ostendit vita, & ante divina judicia aliud intendit conscientia. Itaque apud humana iudicia electi sunt, sed apud subtile Domini examen fœnum. An ante divinos oculos Saül fœnum non erat, de quo Samuel propheta populo dicebat: *Ceteri vide. I. Reg. 10. 4. quis elegit Dominus?* & de quo paulò superiori dicitur: *Electus & bonus?* Quem enim peccans populus meruit, & apud Deum reprobus existit, & tamen causarum ordine electus & bonus fuit,

*Ecclesiastes 29. 4* Quia multi fecerunt sunt, & electos se ex humana estimatione suscipiantur, bene per Salomonem dicitur: *Vidi impios sepultos, qui etiam dum adhuc viventes, in loco sancto erant, & laudabantur in civitate quasi justorum operum.* Quia multi fecerunt sunt, sed tamen sanctitatis favore vallantur, bene quidam sapiens indicat, dicens: *Transi hospes, & ora mensam.* Transfendo namque hospes ornare mensam dicunt; quia si ad altare Dei quis positus, per bona opera gloriam propriam querit, & de ostentatione sanctitatis ejus, laus altaris extenditur, & ipso tamen apud Deum in numero civium non habetur. Aliis ejus opinio proficit, & tamen à Deo extraneus ipse pertransit. Mensam itaque transfeundo decoravit; quia stare ad sacra noluit, qui per omne quod agere studuit, ad humanas laudes mente decurrerit. *Quia ergo nonnulli mundanum quidem vitam per studium ducunt, sed ex illa intus placeore non appetunt, recte & circa ejus electa dicitur, & tamen fecerunt sicut hos comedere Behemoth iste perhibetur.* Quasi enim ante os Behemoth istius mundum fecerunt in terra, atque in infimis jacet, cum & vita quasi innocens per mandatorum custodiam agitur, & tamen inter actionem, qua bona ostenditur, cor ad appetenda sublimia non elevatur. *Quid itaque utilitatis agit in se mundanum vita custodit, si per intentionem infinitam in ore Behemoth hujus invenientum se in terra derelinquit?* Quia igitur omnipotens Deus quid hostis noster agat infinitus, nunc quomodo pravalet innotescat, ut calliditas ejus nequicia quod apertius cognoscitur, ed faciliter superetur. Sequitur.

*Quid malorum mentes diabolus in virtute possidat.*

### CAPUT XI.

*Sup. lib. 1. c. 6. 28. c. 4. Lue. 12. c. 1. Pet. 1. c. 5. F*ortitudo ejus in lumbis ejus, & virtus illius in umbilico ventris ejus.] Seminaria coitus viris in lumbis esse, inesse autem feminis in umbilico perhibetur. Hinc est enim quod Veritas discipulis dicit: *Sunt lumbi vestri precincti.* Hinc Petrus cum luxuriam à corde restringeret, admonebat, dicens: *Succincti lumbos mentis vestre.* Hinc Paulus cum per Abraham sacrificium Melchisedech tempore Levi sacerdotum diceret decimatum, ubi tunc in Abraham corpore Levi lateret ostendens, ait: *Aduic enim in iumbis patris erat.* Quia verè seminarium luxuriae feminis in umbilico continetur, Propheta testatur, qui sub specie feminæ prostituuta, *Judæa* pertulaniam increpans, ait: *In die ortus tui non es precibus umbilicus tuus.* In die quippe ortus umbilicum praecidere, est conversionis tempore carnis luxuriam resicare. Quia enim difficile est male inchoata corrigeri, & semel formata deformiter in melius reformare; de ortu suo *Judæa* reprehendunt, quæ dum in Deo nata est, impræcium umbilicum recinuit, quia fluxa luxuriae non abscedit. Quia igitur potestate diaboli, utrūque generis fetus valde ex luxuriae infirmitate substeratur, & fortitudo ejus in lumbis contra masculos, & virtus illius contra feminas in umbilico perhibetur. Sed cur cum Behemoth istum fecerunt comedere intulit, prima deceptionis ejus argumenta luxuria damna subinxit; nisi quod liquidus omnibus patet, quia postquam semel hominis spiritum superbia cepit, mox se ad corruptionem carnis extendit? Quod in ipsis quoque hominibus primis agnoscamus, qui dum post perpetratam superbiæ pudenda a membra contingunt, patenter indicantur, quia postquam apud semetipsos intus arripere alta conati sunt, mox in carne foris erubescenda pertulerunt. Behemoth itaque iste insatiabiliter sœviens, & devorare

S. Greg. Tom. I.

A totum simile hominem quærens, modò in superbiam mentem erigit, modò carnem luxuriae voluptate corrompit. Bene autem nequaquam fortitudo ejus in lumbis vel umbilico eorum dicitur, qui proferuntur; sed [fortitudo ejus in lumbis ejus, & virtus illius in umbilico ventris ejus.] Ac si aperte diceretur: Fortitudo ejus in lumbis suis, & virtus illius in umbilico ventris sui: quia nimis ejus propriæ corporis sunt, qui suggestionem turpium blandimentis decepti, ei per luxurie fluxa succumbunt. Sequitur.

*Quid tota virtus diabolus in anticristo stringatur, qui in fine hujus mundi causa omnis erit malitia, & quasi esset Deus immensitate prodigiorum sublimis apparbit.*

### CAPUT XII.

*S*tringit caudam suam quasi cedrum. ] Multa in his suppetunt, qua instruendis moributis profertur; sed prius Behemoth istius violenta discutimus, ut post subtilius astuta detegamus. In Scriptura sacra cedri nomine aliquando alta excellentia gloriae celestis exprimitur: aliquando autem pravorum rigida elatio designatur. Cedri nomine celestis gloriae celstis tido exprimitur, sicut Psalmista testatur: *Infus ut palma florebri, sicut cedrus Libani multiplicabitur.* Cedri rursus nomine superba pravorum potentia designatur, sicut per eundem Prophetam dicitur: *Vox Domini confingenis cedro.* Quid autem cauda Behemoth istius, nisi illa antiqui hostis extremitas dicitur; cum nimis vas proprium illum perditum hominem ingreditur, qui specialiter antichristus nuncupatur? Qui quoniam modò honoris facili, modò signis & prodigiis factæ sanctitatis in tumore potentia elevari permititur, recte voce Dominica cauda illius cedro comparatur. Sicut enim cedrus arbulta cetera in altum crescendo deserit, ita tunc antichristus mundi gloriam temporaliter obtinet, mensuras hominum & honoris culmine, & signorum potestate transcendet. Spiritus quippe in illo est, qui in sublinibus conditus, potentiam naturæ sua non perdidit vel dejecit. Cujus ideo virtus nunc minimè ostenditur, quia dispensatione divina potentia ligatur. Unde per Joannem dicitur: *Vidi Argelum descendente specie de cælo, habentem clavem abyssi, & ceteram magnam in manu sua: & apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus & satanas, & ligavit eum per annos mille, & misit eum in abyssum, & clausit & sigillavit super eum.* Ligatus quippe missus in abyssum perhibetur; quia retritus in pravorum cordibus, potentiam divinæ dispensationis astringitur, ne in quantum nocere valer, efficietur: ut quamvis per eos occulte sœvias, ad violentas tamen rapinas \* \* al. superbia non erumpat. Sed illi quomodo in mundi peri\* fine sit solyndus intimatur, cum dicitur: *Et post ibid. quam consummari furint mille anni, solvetur satan de carcere suo, & exhibit, & seducet genes.* Mille-natio namque numero universum pro perfectione sua hoc quantumlibet sit Ecclesiæ sanctæ tempus exprimitur. Quo peracto antiquus hostis suis viribus traditus, pauci quidem in tempore, sed in multa contra nos virtute laxatur. Quem quamvis sœvitia ad crudelitatem dilatet, superna tamen misericordia dierum brevitate coangustat. Hinc enim Veritas per semetipsam dicit: *Erit tunc tribulatio magna, qualis Mart. non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet.* Hinc <sup>24. b</sup> rursus ait: *Nisi brevitas fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro.* Quia enim & superbos nos & infimos Dominus consipicit, dies quos singulariter males intulit, misericorditer brevios dicit: profecto & ut superbiam terret de adversitate temporis, & infirmitatem refoveat de brevitate dierum,

Q. o. ij

13. Sed considerandum valde est, cùm Behemoth iste caudam suam sicut cedrum sublevat, in quo tunc atrocior quam nunc se exerit, surgat. Quæ enim pœnaram genera non novimus, quæ non jam vires Martyrum exercitum gaudemus? Alios namque improviso iactu immersus jugulo gladius stravit: alios crucis patibulum affixit; in quo & mors provocata repellitur, & repulsa provocatur. Alios hirsutis serra dentibus attrivit: alios armata ferro insulcans ungula carpit: alios belluina rabies mortibus detruncando comminuit: alios ab intimis vicerunt per cutem' pressa vis verberum rupit: alios effossa terra viventes operuit: alios in altum demeros in mortem præcipitum fregit: alios in se projectos aqua replendo absorbit: alios edax flamma usque ad cineres depasta conlumpfit. Cùm igitur Behemoth iste caudam suam in fine mundi nequius dilatat, quid est quid in his tormentis tunc atrocior cœrefat, nisi hoc quod in Evangelio Veritas per semetipsum dicit: *Surgent pseudochristi & pseudoprophecia, & dabunt signa magna & prodigia; ita ut in errorem mittantur, si fieri potest, etiam electi?* Nunc enim fideles nostri mira faciunt, cùm perverfa parvuntur: tunc autem Behemoth hujus satellites etiam cùm perverfa inferunt, mira facturi sunt. Pensamus ergo quæ erit humanae mentis illa tentatio, quando pius martyris & corpus tormentis subjecit, & tamen ante ejus oculos tortor miracula facit. Cujus tunc virtus non ab ipso cogitationum fundo quatiatur, quando ei qui flagis cruciat, signis coruscat? Dicatur igitur rectè: *Stringit cædans (nam quasi cœdrum; [i] quia nimirum & altus tunc erit veneratio prodigii, & durus crudelitate tormenti. Non enim sola tunc potestate erigitur, sed etiam signorum ostensione fulcitur. Unde & per David dicitur: I: s̄liatur in occulto, quasi leo in cubili suo.* Ad apertam namque potentiam sufficiet ut leo esset, etiam si insidians non fuisset: rursusque ad occultas versutias sufficiet, ut insidians subriparet, etiam si leo non esset. Sed quia hic antiquis hostis in cunctis suis viribus effrenatur, sèvire per utraque permititur: ut contra electos in certamine & fraude & virtute laxedur; virtute per potentiam, fraude per signa. Rechè ergo & leo & insidians dicitur: insidians per miraculorum specimen, leo per fortitudinem saceralem. Ut enim eos qui aperte iniqui sunt, pertrahat, saceralem potentiam ostentat: ut vero justos etiam fallat, signis sanctitatem simulat. Illis enim suadet elationem magnitudinis, istos decipit ostensione sanctitatis. De hac cauda Behemoth istius sub draconis specie per Joannem dicitur: *Et canda ejus trahebat terriam partem stellarum celi, & misit eas in terram. Cælum namque est Ecclesia quæ in hac nocte vite præsentis dum in innumeris sanctorum virtutes continet, quasi radiantibus desuper sideribus fulget. Sed draconis cauda in terram stellas dejectit, quia illa satana extremitas per audaciam assumpti hominis erecta, quosdam quos velut electos Dei in Ecclesia invenit, obtinendo reprobos ostendit. Stellas itaque de cælo in terram cadere, est reliqua nonnullos spe cælestium, illo duce ad ambitum glorie sacerularis inhiare. Hinc Daniel sub Antiochi specie contra hanc draconis caudam loquitur, dicens: Dejectis de fortitudine & de stellis, & concutavit eas, & usque ad principem fortitudinis magnitudinis est, & ab eo abstulit iuge sacrificium, & dejectis locum sanctificationis ejus. Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium, propter peccata; & prosteretur veritas in terra, & faciet, & prosperabitur. De fortitudine quippe & de stellis dejectis, cum nonnullos & luce justitia resplendet, & virtute operis robustos frangit. Qui usque ad principem fortitudinis magnificatur; quia con-*

A tra ipsum auctorem virtutis extollitur. Juge vero sacrificium tollit; quia studium conversionis Ecclesiæ in eis quos cepit, interrupit. Robur vero ei propter peccata contra iuge sacrificium datur: quia nisi pœnitentium merita exigenter, eos qui recti credebantur, obtinere adversarius nequam posset. Veritas in terra prosteretur: quia fides tunc rerum cælestium ad desiderium vita temporalis inclinarunt. Et faciet, & prosperabitur: quia tunc non solum in reproborum mentibus, sed etiam in electorum corporibus crudelitate inastimabili, sine qualibet objectione grassabitur. Hinc rursum per Daniëlem dicitur: *Corsiger rex impudentis facie, & intelligens propositiones, & roborabit fortitudo ejus, sed non in suis viribus.* Illius namque hominis fortitudo non in suis viribus roboratur, quia satana virtute in gloriam perditios attollitur. Hinc rursum ait: *Interficiet robustos & populum sanctorum secundum voluntatem suam, & dirigitur dolus in manu ejus.* Robustos namque interficit, cùm eos qui mente invicti sunt, corporaliter vincit. Vel certè robustos & populum sanctorum secundum voluntatem suam interficit, cùm eos qui robusti ac sancti credebantur, ad numerum sue voluntatis trahit. In cuius manu dolus dirigitur; quia in illo fraus per opus adjuvatur. Quod enim fallendo dicit, hoc mira faciendo asserit: nam quidquid mendax lingua similitudine quasi verum esse manus operis ostentat. Hinc rursum dicit: *Contra principem principum consurget, ibid. & sine manu conteretur.* Hinc Paulus ait: *Ita ut 2. T. heb. 4. in templo Dei sedeat offendens se tamquam sit Deus.* 2. 4. Hinc rursum ait: *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione adventus sui.* Quod enim per Daniëlem dictum est: *Contra ibid. principem principum consurget, hoc per Paulum dicitur: Ita ut in templo Dei sedeat, offendens se tamquam sit Deus.* Et quod per Daniëlem subiungitur: *Sine manu conteretur, hoc per Paulum exprimitur: Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui.* Sine manu quippe conteretur; quia non angelorum bello, non sanctorum certamine, sed per adventum judicis solo oris spiritu æterna morte ferietur. De hujus Behemoth elatione item per Paulum dicitur: *qui adversatur & extollitur super omne quod dicuntur Dei, aut quod coluntur.* De quo Daniel cùm quartam bestiam diceret decem cornibus fultam, protinus adjunxit: *Considerabam Dan. 7. 4. cornua, & ecce cornu aliud parvulum orum est de medio eorum, & tria de cornibus primis evulsæ sunt a facie ejus: & ecce oculi quasi oculi hominis erant in cornu isto, & os loquens ingentia.* Undecimum quippe hujus bestiae cornu esse describitur; quia regni ejus potentia iniquitate roboratur. Omne enim peccatum undenarium est: quia dum perverfa agit, præcepta decalogi transit. Et quia in cilio peccatum plangitur, hinc est, quod in tabernaculo vela cilicia undecim fiuat. Hinc per undecimum Psalmum dicitur: *Salvum me fac Domini, Ps. 11. 4. ne, quoniam defecit sanctus.* Hinc in undenario numero remanere Apostolus Petrus metuens, Matthiam duodecimum forte missa requisivit. Nisi enim signari culpan per undenarium cerneret, impleri Apofolorum numerum tam festinè duodenario non curaret. Quia ergo per undenarium transgressio exprimitur, hujus bestie cornu undecimo ipse auctor transgressionis indicatur. Quod videlicet parvulum oritur, quia purus homo generatur: sed immaniter crescit, quia usque ad conjunctam sibi vim angelicam fortitudinis proficit. Quod tria cornua quæ ei ante faciem sunt, ebellit: quia ditioni sua regna totidem, quæ sibi vicina sunt, subigit. Cujus oculi sunt ut oculi hominis, sed os ingentia loquitur; quia in illo humana quidem forma cernitur, sed verbis suis

*Apostol. 9. c* 14. *Dejectis de fortitudine & de stellis, & concutavit eas, & usque ad principem fortitudinis magnitudinis est, & ab eo abstulit iuge sacrificium, & dejectis locum sanctificationis ejus. Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium, propter peccata; & prosteretur veritas in terra, & faciet, & prosperabitur. De fortitudine quippe & de stellis dejectis, cum nonnullos & luce justitia resplendet, & virtute operis robustos frangit. Qui usque ad principem fortitudinis magnificatur; quia con-*

*ultra homines elevatur. Quod ergo per Paulum A 2. Thes. 2. dicitur: Exstollens se super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, hoc Daniel propheta testatur, dicens: Os loquens ingentia. Quod vero illum vel Daniel ingentia loqui, vel Paulus perhibet supra cultum Deitatis extolli; hoc est quod apud beatum Job divino eloquio cedro comparatur. More enim cedri ad alta nititur, dum in omni fastu falacie, & virtutis robore & culminis elatione prosperatur. Bene autem stringere caudam dicitur; quia tota ejus virtus in uno illo damnato homine congregata densatur: ut tantum per illum fortia ac mira faciat, quanto illum collectis suis viribus infigit. Sed quia quale sit iniquorum caput audivimus, nunc huic capiti qua membra adhaerant, agnoscamus. Sequitur.*

*Quod multiplicia sint argumenta diaboli, quibus animas prostratas sibi polluit & corruptis.*

### CAPUT XIII.

**N**ervi testiculorum ejus perplexi sunt.] Tot iste Behemoth testes habet, quot iniquitatis sui predicatores possidet. An ejus testes non sunt, qui pravis persuasionibus corda hominum, virulenta erroris sui semina fundendo, corrumpunt? Aptè autem dicitur, quod testiculorum ejus nervi perplexi sunt: quia videlicet prædicatorum illius argumenta dolosus assertionibus innodantur, ut recta esse simulent, que perverba suadent: ut allegorium implicatio quasi nervorum perplexitas eti vivi posse, solvi non possit. Nervos ejus testiculi perplexos habent, quia acumina prædicatorum illius sub argumentis duplicitibus latent. Plurumque autem quam verbis corda incidunt, in opere innocentiam ostendunt. Neque enim ad se bonos persuasiones sua trahent, si se & in actionibus perversos exhibent. Sed quia testes sunt hujus belluae, & perplexis nervis illigantur, & rectos se ostentant ut lateant, & perverba prædicant ut corrumpant: ipsum nimur suum caput imitantes, qui quasi leo in insidiis & levit per potentiam terreni culminis, & blanditur per speciem sanctitatis. Sed hæc bellua utinam tunc solum talia ageret, & nunc quoque ad corrumpenda fidelium viscera hos luxuriae testiculos non haberet. Neque enim malum sola locutione oris infunditur, sed peius & à pluribus operis exemplo propinatur. Quam multi enim D antichristum non viderunt, sed tamen testiculi ejus sunt; quia corda innocentium actionis sua exemplo corrumpunt. Quisquis namque in superbia extollitur, quisquis avaritia desideriis cruciatur, quisquis luxuria voluntatibus solvit, quisquis injuste atque immoderata ira flagris ignitur, quid aliud quam antichristi testis est? Qui dum se libenter ejus usibus implicat, exemplo suo aliis erroris fetus ministrat. Iste prava agit, ille prava agentibus adhaeret, & non solum non obviat, sed etiam faveret. Quid ergo aliquid quam antichristi testis est, qui per dicta auctoritate promisse Deo fidei, testimonium perhibet errori? Quos tamen si quis redarguat, mox se sub quodam velamine defensionis occultant: quia videlicet eorum nervi perplexi sunt & male impliciati, correptione solvi nequaquam possunt. Sequitur.